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ABSTRACT 

 

The internship was conducted at Indonesian Institute of Accountants (IAI) in 

Accounting and Finance Division as accounting and finance staff. Internship 

responsibilities included making journal vouchers, receipts, invoices, recap of 

receipts, recap of invoices, cover letter of invoices, cost reimbursement for 

business trip, statement of cashflow, bank reconciliation, inventory reconciliation, 

courses and training reconciliation, fiscal depreciation schedule of assets, and 

recap of petty cash expenditure. Other responsibilities taken during the internship 

are journalizing daily transaction, updating bank receipt in database, checking 

payment method of membership, and filling the financial statement transcript 

(form 8A-6) for tax purposes.  

 Some challenges faced included unavailability format of invoice made in 

English when making invoice to overseas customer, inequality and redundancy 

data of some accounts in the statement of financial position compared to notes to 

financial statement when making statement of cashflow, and unavailability of 

transaction code in database when cheking payment method of membership. In an 

attempt to overcome these shortfalls, some solutions offered included searching 

sample of invoices made in English and studying terms of the invoices, making 

two type statement of cashflow (refers to statement of financial position’s data 

and refers to notes to financial statement’s data), and finally marking the 

transaction code that could not be obtained in the database then inform the 

finding to the supervisor. 

 

Keywords: journal vouchers, receipts, cost reimbursement, cashflow, 

reconciliation, depreciation schedule, petty cash, financial statement transcript. 
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Puji dan syukur dipanjatkan kepada Tuhan Yang Maha Esa karena atas berkat dan 

rahmat-Nya Laporan kerja magang dengan judul “Pelaksanaan Accounting 

Services Organisasi Nirlaba di Ikatan Akuntan Indonesia” dapat diselesaikan 

dengan baik dan tepat waktu. Laporan kerja magang ini dibuat sebagai bentuk 

pertanggungjawaban atas pelaksanaan kerja magang yang telah dilakukan selama 

kurang lebih dua bulan di Divisi Akuntansi dan Keuangan Ikatan Akuntan 

Indonesia. Selain itu, laporan kerja magang ini dibuat dengan tujuan membantu 

pembaca lebih mengerti proses jasa akuntansi yang diberikan pada organisasi 

nirlaba.  

 Laporan kerja magang ini secara umum memberikan penjelasan mengenai 

proses akuntansi dan sistem keuangan organisasi nirlaba, maksud dan tujuan kerja 

magang, waktu dan prosedur kerja magang, serta sejarah singkat dan struktur 

organisasi Ikatan Akuntan Indonesia. Selain itu juga dibahas mengenai kedudukan 

dan koordinasi selama melaksanakan kerja magang di Ikatan Akuntan Indonesia, 

tugas-tugas yang dilaksanakan terkait pemberian jasa akuntansi, kendala yang 

ditemukan selama melakukan pekerjaan, serta solusi atas kendala tersebut.  

 Laporan kerja magang ini tidak mungkin terselesaikan tanpa bantuan dari 

beberapa pihak dalam memberikan pendapat dan dukungan. Pada kesempatan ini 

disampaikan banyak terima kasih kepada: 
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